
Finanzito 
dall'Unione europea
NeXtGenerationEU

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi 95

T R A P A N I

                                    Codice fiscale 80012000826

 Partita   I. V. A.  02711070827        

             
N. di prot.   4062     del  21/03/2024          

OGGETTO:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR).  Missione  1-  digitalizzazione,
innovazione,  competitività  e  cultura,  Componente  Cultura  4.0  (M1C3)  –  Investimento  2.4
“Sicurezza sismica nei luoghi di culto , restauro del patrimonio FEC e siti di ricovero per le opere
d'arte (Recovery Art)” - Programma degli interventi del Fondo Edifici di Culto.
"Restauro e manutenzione straordinaria della Chiesa di Sant'Anna" in Marsala.  (TP)

Sub-lotto  Prestazionale  1 -Servizi  tecnici  di  progettazione,  direzione  dei  lavori  (DL),
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione (CSE) –  Determina di autorizzazione al subappalto

COD. CUP. G85F21001450006
COD. CIG contratto specifico A04F2C5FDB

LA  SOPRINTENDENZA BB.CC.AA.  DI TRAPANI 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione
del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA  la  Missione 1  “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura”  -  Componente  3
“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del Fondo Edifici di Culto
(FEC) e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art) [M1C3I2.4]” del PNRR;

VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  recante
«Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli  interventi  del  PNRR  e



ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione», che ha indicato il
Ministero  della  Cultura  quale  “amministrazione  centrale  titolare  dell’investimento”,  secondo  la
definizione datane dall’articolo 1, co. 4, lett. l), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,
con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO il Decreto del 20 gennaio 2022, rep. n. 10 del Segretariato Generale recante «Modello di
Governance per l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per
gli  investimenti  complementari  al  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza (PNC) a  titolarità  del
Ministero della cultura», che ha abrogato il precedente decreto del 7 luglio 2021, rep n. 528, con il
quale  l’Amministrazione Titolare  ha  individuato,  quale  Struttura   attuatrice   per  l’Investimento
M1C3  2.4,  il   Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  le  libertà  civili  e  l’immigrazione  –
Direzione Centrale per gli affari di Culto e per l’amministrazione del Fondo Edifici di Culto per gli
interventi di restauro del patrimonio del Fondo Edifici di Culto;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiC n. 455 del 7 giugno 2022 con cui sono state
assegnate le risorse secondo la seguente ripartizione:

• Euro  240.000.000,00  destinati  al  finanziamento  degli  interventi  di  adeguamento  e  messa  in
sicurezza sismica di n. 257 luoghi di culto e torri/campanili (di seguito, “Interventi di adeguamento
e messa in sicurezza sismica dei luoghi di culto e/o torri e campanili”);

• Euro 249.998.229,05 destinati al finanziamento degli interventi di restauro di n. 286 chiese
del  patrimonio  del  FEC (di  seguito, “Interventi  restauro  di  chiese  del  patrimonio  del
Fondo Edifici di Culto (FEC)”;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale del MiC n. 230
del 21 ottobre 2022 con il  quale,  ai  sensi dell’articolo 9, co. 1,  del D.L. n.  77/2021,sono state
assegnate alla Direzione Centrale per gli Affari di Culto e per l’Amministrazione del Fondo Edifici
di Culto del Ministero dell’Interno le risorse relative all’attuazione dei summenzionati 16 Interventi
di adeguamento e messa in sicurezza sismica dei luoghi di culto e/o torri e campanili, rinviando
espressamente a un successivo accordo, da perfezionarsi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15
della  Legge  n.  241/1990,  l’individuazione  della  predetta  Direzione  Centrale  quale  Soggetto
attuatore  esterno  e  la  regolamentazione  delle  modalità  di  realizzazione  degli  interventi  e  degli
obblighi conseguenti all’accettazione del finanziamento;

VISTI gli Accordi stipulati, ai sensi dell’articolo 15 della Legge n. 241/1990, aventi ad oggetto la
regolamentazione  delle  modalità  di  realizzazione  e  degli  obblighi  connessi  all’accettazione  del
finanziamento  assegnata  dal  MiC,  dalla  Direzione  Centrale  per  gli  affari  di  Culto  e  per
l’amministrazione del Fondo Edifici di Culto, dalla Direzione generale Sicurezza del patrimonio
culturale e dall’Unità di missione per l’attuazione del PNRR del MiC in data 28 novembre 2022;

VISTO l’intervento denominato “Chiesa Sant'Anna -  Marsala (TP) – Restauro e Manutenzione
Straordinaria”,  contraddistinto  con  CUP  G85F21001450006  ammesso  definitivamente  al
finanziamento  con  le  risorse  PNRR individuate  dal  richiamato  decreto  nell’ambito  della  Linea
d’azione dedicata agli Interventi di Restauro di chiese del patrimonio del Fondo Edifici di Culto
(FEC);

CONSIDERATO  che con provvedimento prot. n.  0088854 del 24 marzo 2023 INVITALIA ha
formalizzato l’aggiudicazione di sopra richiamato Sub-lotto Prestazionale 1, ricompreso nel
Lotto Geografico  7- CIG:  9533492679, cluster “AQ 2 – Sicilia Occidentale -numero 12” in
favore del Raggruppamento di Prestatori di Servizi costituito da RTP :

INTEGRATED AND SUSTAINABLE DESIGN SRL (Capogruppo – Mandataria), corrente in
Afragola  (NA),  via  III  Trav.  Ugo  La  Malfa,  5, Codice  Fiscale,  Partita  I.V.A.  e  numero
d'iscrizione alla Camera di Commercio di Napoli  08894641219 – R.E.A. n.992826  

Geologo GIORGIO VERRILLO (Mandante),  corrente in Casapulla (CE), Via A. Diaz vico II,



25,Codice Fiscale VRRGRG71D17I676N, Partita I.V.A.02450160615;

Arch. MARIA BARONE (Mandante),   corrente in Napoli, via E. Nicolardi, 221, Codice Fiscale
BRNMRA88R54F839Y, Partita I.V.A 07771961211;

Arch. DIANA TESONE (Mandante),  corrente in  Napoli,  via Consalvo, 99H, Codice Fiscale
TSNDNI89H66F839P, Partita I.V.A 09708491213;

Archeologa Dott.ssa STEFANIA FERRANTE (Mandante), corrente in Pastorano (CE), via Ugo
Lo Sordo I Trav., 16, Codice Fiscale FRRSFN75A45F839O, Partita I.V.A: 04376470615

ACCETTATO che l'Ordine di Attivazione di contratto specifico è stato firmato dalle parti  in data
15 e 11 novembre 2023

DATO ATTO  che con successivo provvedimento prot. 809 del 22/01/2024 il Dott. Bartolomeo
Figuccio, nella qualità di RUP dell'esecuzione, ha emesso il verbale di consegna sotto riserva di
legge e di avvio dell'esecuzione delle prestazioni, controfirmato dal sopra RTP in data 22/01/2024

DATO ATTO che  con  ulteriore provvedimento prot. 1834 del 13/02/2024 è stata formalizzata la
Determina a Contrarre di cui all'art. 32, comma 2, del D.Lgls 50/2016 

DATO ATTO  che l'importo del contratto specifico da stipularsi con cennato RTP e di  € 88.331,00
(Ottantottomilatrecentotrentuno/00) oltre I.V.A e oneri di legge

VISTA la richiesta di Autorizzazione al Subappalto del 18 marzo 2024, ai sensi dell'art. 105 del D.
Lgls  50/2016,  trasmessa  tramite  PEC  e  acquisita  al  protocollo  di  questa  Soprintendenza  il
19/03/2024 con il  n prot,  3916 al  seguente operatore economico TECNOLAB S.R.L.  con sede
legale in Santa Maria C.V. (CE), via Santella P.co La Perla snc e sede operativa in Napoli (NA), via
S. Maria del Pianto n. 80, P.IVA 02856650615, legale rappresentante Sig. Fausto Corvino, C.F.
CRVFST77A12B963E,VISTA   la richiesta di Autorizzazione al Subappalto del 

RICORDATO che l'art. 105 del D.Lgls 50/20216 consente l'affidamento in subappalto o in cottimo
alle seguenti condizioni:

- 1. che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara. anche limitatamente a singole
prestazioni;

- 2 che i concorrenti all'atto dell'offerta abbiano indicato le prestazioni o parti delle prestazioni che
intendono subappaltare o concedere in cottimo;

- 3 che il concorrente dimostri l'assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui
all'art. 80 del D. Lgls 50/2016;

- 4 che l'affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni;

-  5  che  al  momento  del  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione  appaltante
l'affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei
requisiti   di  qualificazione  prescritti  dal  codice  in  relazione  ala  prestazione  subappaltata  e  la
dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.
Lgls. 50/2016;

- 6 che non sussista, nei confronti del subappaltatore, alcuno dei divieti previsti dell'art. 67 del D.
Lgls 159/2011;

DATO ATTO  che con l'istanza del 18 marzo 2024,il RTP ha trasmesso la documentazione tecnica:
Dichiarazione sussistenza dei  requisiti  per  l’espletamento dei  servizi,  Dichiarazione sostitutiva sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, Informativa riguardante il trattamento dei dati personali,  del 18 marzo
2024,il RTP ha trasmesso  la documentazione tecnica:  Dichiarazione sussistenza dei requisiti per



l’espletamento  dei  servizi,  Dichiarazione  sostitutiva  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
Informativa riguardante il trattamento dei dati personali,

dato atto che in fase di partecipazione alla procedure concorsuale che in fase di predisposizione
dell'ordine  di  attivazione  il  RTP ha  dichiarato  di  volersi  avvalere  dell'istituto  del  subappalto;
Verificato: che il subappaltatore come sopra identificato, non ha partecipato come offerente alla
gara per l'affidamento delle prestazioni oggetto dell'appalto;

CONSIDERATO  che la provvista economica del progetto di che trattasi è vincolata ad una precisa
tempistica esecutiva;

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n 77, convertito con modificazioni, dall'art. 1, della legge
29 luglio 2021, n 108 recante "Governance del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure";

CONSIDERATO  in particolare l'art. 8, comma 1 lett.a), del D.L. 76/2020 convertito in legge,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f), del D.L. n 77/2021 convertito in legge, prevede " ...
è sempre autorizza la  consegna dei  lavori  in  via di  urgenza e,  nel  caso di  servizi  e  forniture,
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del  2016, nelle more della verifica dei  requisiti  di  cui  all'articolo 80 del  medesimo decreto
legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura" 

RITENUTO  che tale previsione sia applicabile in via analogica che per i subappalti;

DATO ATTO che questa Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani ha provveduto a dare avvio alle
verifiche di legge sul possesso da parte di sopra identificato Subappaltatore, dei requisiti di ordine
generale di cui all'art. 80 del D.Lgls 50/2016, ivi comprese quelle relative alla normativa  antimafia,
nonchè dei requisiti di ordine speciale, di cui all'art. 83 del D. Lgls 50/2016;

 DETERMINA

Art. 1 

di autorizzare l'esecuzione in via d'urgenza, secondo quando previsto dall'articolo 8, comma 1, lett
a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge, come modificato dall'art. 51, comma 1 lett. f) , del D.L.
n. 77/2021 convertito in legge, del subappalto alla società TECNOLAB S.R.L. con sede legale in
Santa Maria C.V. (CE), via Santella P.co La Perla snc e sede operativa in Napoli (NA), via S. Maria
del Pianto n. 80, P.IVA 02856650615,, di una quota parte delle prestazioni del Sub-lotto Prestazioni
1 - Servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori  (DL) coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ( CSP)  - coordinamento della sicurezza in fase esecuzione (CSE)  dell'intervento
denominato  " Chiesa Sant'Anna - Marsala (TP) Restauro e manutenzione straordinaria".

L’importo  del  subappalto,  come  definito  all’art.  3  nel  Contratto  di  Subappalto  tra  impresa
appaltatrice e subappaltatrice, ammonta a € 2.625,00 oltre Iva.

Art. 2

si precisa che la Società  TECNOLAB S.R.L. accetta, che l'esito negativo delle verifiche di cui alle
premesse  determinerà la caducazione automatica della presente autorizzazione nonchè di tutti gli
atti ad esso connessi e conseguenziali.

 Art. 3

La presente Determina di autorizzazione al subappalto verrà trasmessa al RTP e al Subappaltore



Art. 4

 La  presente  Determina  di  autorizzazione  al  subappalto  sarà  pubblicata  nella  Sezione
Amministrazione trasparente  del profilo committente di questa Stazione Appaltante :

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp  -Sottosezione "  Bandi  di  gara  e  contratti"  alla
voce "contratti"

il Responsabile del Procedimento

Dott. Bartolomeo FIGUCCIO

   
                                   IL SOPRINTENDENTE 

                                (Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO
AGLI ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs. n. 39/1993 si rende noto che
l'originale digitale è conservato e visionabile presso il Istruttore
Direttivo Giuseppina PERNA – Tel. 0923-8082262 .
Documento privo di firma perché gestito in formato PDF aperto ai
sensi delle previsioni del D.Lgs. 33/2013.


